R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre a possibilidade de realizar aplicação

de veneno contra pernilongos no bairro Parque Real.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a esta Casa de Leis sobre a possibilidade de realizar, com

urgência, a aplicação de veneno (nebulização/fumacê) no bairro Parque Real, em razão

da grande infestação de pernilongos que vem causando inúmeros transtornos aos

moradores.

Relatos da população indicam que há cerca de dois anos o

bairro não recebe a devida aplicação do produto, o que tem agravado a situação,

especialmente no fim da tarde e à noite, quando os mosquitos atacam com maior

intensidade, mesmo em residências protegidas com telas e outras barreiras. Ainda

segundo informações obtidas no posto de saúde local, já teria havido comunicação à

Secretaria responsável, porém nenhuma providência foi efetivada até o momento.

Além do incômodo, a presença massiva de pernilongos

representa risco à saúde pública, podendo contribuir para a proliferação de doenças. A

aplicação do veneno, quando realizada, tem demonstrado resultados significativos e

melhora imediata nas condições de bem-estar dos moradores.

Diante disso, solicito que a municipalidade informe se há

previsão para atendimento dessa demanda, bem como qual a programação atual das ações

de controle de vetores na cidade.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

LICO

Vereador – PP

		2025-10-09T09:04:32-0300
	MANOEL FREDERICO ABIDO GALDINO DE CARVALHO:03450416820